
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/09/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2393

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9059 del 07/09/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO PROTOCOLLO D'INTESA REP. N. 7668 DEL 23 LUGLIO 2020 
TRA REGIONE CALABRIA E UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA PER L'APPLICAZIONE 
DELLA LEGGE REGIONALE N. 40 DEL 7 NOVEMBRE 2017, RECANTE "VALORIZZAZIONE 
DIETA MEDITERRANEA ITALIANA DI RIFERIMENTO DI NICOTERA".. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:
• in data 17 giugno 2020 la Facoltà di Medicina e Chirurgia – Dipartimento di Biomedica e Prevenzione 

–  Sezione  di  Nutrizione  Clinica  e  Nutrigenomica  Università  degli  Studi  di  Roma  Tor  Vergata, 
richiedeva  di  instaurare  una  sinergia  con  il  Dipartimento  Lavoro  e  Formazione  con  lo  scopo  di 
incrementare le reciproche conoscenze, attraverso la conduzione di Progetti  di  comune interesse 
sulle  conduzioni  di  vita  e  di  lavoro  e  l’organizzazione  di  moduli  di  insegnamento  finalizzati  a 
sensibilizzare le comunità e la popolazione verso stili di vita alimentari corretti.

• La medesima richiesta è stata inoltrata dalla Università ad altri organismi che hanno, alla pari del  
Dipartimento Lavoro, tra le funzioni fondamentali quello della formazione e dell’educazione a stili di 
vita corretti anche al fine di favorire lo sviluppo socio-economico sostenibile del Paese.

• Con nota SIAR 217496 del 02 luglio 2020 il  Dipartimento Lavoro, in coerenza con i suoi compiti 
istituzionali  in  materia  di  formazione  e  lavoro,  manifestava  la  disponibilità  ad  avviare  attività  di  
collaborazione con la Facoltà di Medicina e Chirurgia – Dipartimento di Biomedica e Prevenzione – 
Sezione di  Nutrizione Clinica e Nutrigenomica,  per iniziative e progetti  in tema di  formazione ed 
educazione a stili di vita corretti, senza oneri finanziari per lo stesso  Dipartimento.

• La legge regionale n. 40 del 7 novembre 2017, recante “Valorizzazione Dieta mediterranea italiana di 
riferimento di Nicotera”, valorizza e diffonde la dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera 
come stile di vita per il mantenimento del buon stato di salute.

• Ai sensi dell’art.1 della predetta legge, la Regione Calabria promuove interventi diretti a sostenere la 
diffusione del modello nutrizionale e le attività economiche, ambientali, sociali e culturali legate a tale 
stile di alimentare, con misure dirette a valorizzare il patrimonio storico-culturale ad esso connesso; 
nonché lo sviluppo di progetti ed iniziative di studio e di ricerca, culturali ed enogastronomiche, a 
livello regionale, interregionale ed internazionale.

• L’organizzazione di moduli di insegnamento finalizzati a sensibilizzare le comunità e la popolazione 
risultano essere attività che concorrono alle finalità di cui all’art.1 della menzionata legge regionale.

• Al fine di concorrere all’attuazione delle finalità che sostengono la normativa su richiamata, è stato 
sottoscritto,  previa attività di  impulso ampiamente descritta,  tra la Regione Calabria Dipartimento 
Lavoro  e Formazione Professionale  e l’Università  degli  Studi  di  Roma Tor  Vergata,  il  Protocollo 
d’Intesa rep. n. 7668 del 23 luglio 2020.

• L’oggetto del menzionato Protocollo di Intesa, come espressamente indicato all’art.1, è la disciplina 
dei rapporti di collaborazione tra le Parti per la realizzazione di un percorso formativo validato in 
applicazione della Legge regionale della Regione Calabria n. 40 del 7 novembre 2017.

• L’art 2 del menzionato Protocollo definisce gli impegni gravanti sulle Parti  finalizzati a definire  un 
percorso formativo, rispondente alle finalità della Legge Regionale n.40/2017.

• A tal fine il Dipartimento Biomedicina e Prevenzione dell’Università degli studi di Roma si impegna a 
mettere a disposizione il  proprio know-how e a formare a il  personale messo a disposizione dal 
Dipartimento Lavoro, nonché i locali e le attrezzature, anche informatiche, adeguate allo svolgimento 
dei compiti necessari per il raggiungimento degli obiettivi della convenzione (art.2).

• Il  Dipartimento  Lavoro  si  impegna  a  mettere  a  disposizione  una  unità  di  personale  che  sarà 
designata  e  individuata,  tra  il  personale  in  organico allo  stesso  Dipartimento,  di  concerto  con il 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane che adotterà tutti gli atti consequenziali.

• L’unità  di  personale  così  individuata,  svolgerà  la  propria  prestazione  lavorativa  secondo  l’orario 
vigente  presso  le  sedi  del  dipartimento  Biomedicina  o  in  smart  working  con  il  Dipartimento 
Biomedicina.  L’unità potrà partecipare a riunioni  scientifiche,  formazione,  eventi  divulgativi,  etc.  Il 
Dipartimento Lavoro seguirà il processo formativo in tutte le sue fasi e coadiuverà per quanto di sua 
pertinenza.

• Il Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, per come previsto dall’art. 2 del Protocollo d’Intesa, 
provvederà a tutti gli adempimenti di legge, in ordine alla gestione del rapporto di lavoro del proprio 
personale, erogando il trattamento economico fondamentale e accessorio, provvedendo, altresì, ai 
relativi  adempimenti  contributivi  e  fiscali  nonché agli  obblighi  previdenziali  e  assicurativi  del  suo 
personale ed eserciterà il potere disciplinare.

• Compete  inoltre  al  Dipartimento  Lavoro  concorrere  all’attività  di  co-progettazione  del  percorso 
formativo  anche  attraverso  l’attività  dell’unità  opportunamente  formata,  diffondere  i  risultati  della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ricerca utilizzando i  canali  mediatici  e  il  portale regionale in  modo che l’attività  di  diffusioni  non 
comporti oneri e costi per il Dipartimento stesso.

• Compete  al  Dipartimento  di  Biomedicina,  come  declarato  dall’art.4,  condividere  gli  obiettivi  del 
percorso formativo, l’analisi  e la verifica di  fattibilità dello stesso, realizzare il  percorso formativo, 
diffondere i risultati della ricerca.

• Il Protocollo avrà una durata di 12 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione e l’eventuale 
rinnovo dovrà essere espressamente concordato dalle parti (art. 12).

Precisato che:
- dalla stipula di detta Convenzione, non discende alcun onere finanziario in capo al Dipartimento 

Lavoro,  ne comporta nuovi  e ulteriori  oneri  sul  bilancio regionale,  dal  momento che all’unità 
individuata di concerto con il Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, in quanto inserito nei 
ruoli organici della Giunta Regionale, sarà corrisposto, per come ordinariamente dovuto, il salario 
e la componente accessoria dello stesso;

- non sono previsti costi per eventuali missioni;
- l’attività di pubblicizzazione dei risultati posta in capo al Dipartimento sarà attuata senza costi e 

oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;
- la scelta del Dipartimento di Biomedicina di procedere a eventuali stanziamenti di budget per la 

gestione e/o sviluppo delle attività oggetto della presente Convenzione non vincolerà l’altra parte 
a procedere in egual modo (art. 13).

Ritenuto di  procedere  alla  presa  d’atto  del  Protocollo  d’Intesa  Rep.  n.  7668  del  23  luglio  2020, 
sottoscritto  tra  la  Regione  Calabria  e  l’Università  degli  studi  di  Roma,  avente  ad  oggetto  la 
disciplina dei rapporti di collaborazione e la ripartizione delle attività tra le parti per la realizzazione 
di un percorso formativo validato in applicazione della legge regionale n. 40 del 7 novembre 2017, 
recante “Valorizzazione Dieta Mediterranea italiana di riferimento di Nicotera”, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;
• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;
• la Delibera Giunta Regionale n.  89 del  15/05/2020 ad oggetto:  Individuazione Dirigenti  Generali 

Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell'Autorita'  di  Audit,  della  Stazione  Unica 
Appaltante;

• la Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;

• il  D.P.G.R.  n.  58 del  18 maggio 2020,  con il  quale è stato conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”.

Viste:
- la richiesta, in atti, del 17 giugno 20 con cui la Facoltà di Medicina e Chirurgia Dipartimento di  

Biomedicina e prevenzione – Sezione di  Nutrizione Clinica e Nutrigenomica,  Università  degli 
Studi  di  Tor  Vergata  ha  richiesto,  per  i  motivi  precisati  in  premessa,  la  collaborazione  del 
Dipartimento Lavoro.

- la nota SIAR 217496 del 02 luglio 2020, in atti, con cui il Dipartimento ha manifestato disponibilità 
a collaborare.

Visto il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attestato che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 22 comma 2 del d.lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.
Su espressa dichiarazione di regolarità amministrativa, resa alla stregua dell’istruttoria effettuata, per le 
motivazioni esposte in premessa ed in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate,

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, di:

• prendere atto del Protocollo d’Intesa Rep. n. 7668 del 23 luglio 2020, sottoscritto tra la Regione 
Calabria  e  l’Università  degli  studi  di  Roma,  avente  ad  oggetto  la  disciplina  dei  rapporti  di 
collaborazione e la ripartizione delle attività tra le parti per la realizzazione di un percorso formativo 
validato in applicazione della legge regionale n. 40 del 7 novembre 2017, recante “Valorizzazione 
Dieta Mediterranea italiana di riferimento di Nicotera”, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

• precisare  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  nuovi  e  ulteriori  oneri  per  il  Bilancio 
regionale;

• notificare  il  presente  provvedimento al  Dipartimento  Organizzazione,  Risorse  Umane  e  al 
Dipartimento di Biomedicina e Prevenzione dell’Università degli Studi di Roma;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2393/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  PROTOCOLLO  D'INTESA  REP.  N.  7668  DEL  23 
LUGLIO 2020 TRA REGIONE CALABRIA E UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 
PER  L'APPLICAZIONE  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  40  DEL  7  NOVEMBRE 
2017,  RECANTE  "VALORIZZAZIONE  DIETA  MEDITERRANEA  ITALIANA  DI 
RIFERIMENTO DI NICOTERA".

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/09/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


